10. in omnibus ossibus fractis) In Codd. na, spina, costarum os, tali; Lindeniana, spina coxarum, os tali. Vide adnot. 18. ad superius cap. 7.  
 11. fasciâ dari debet) Ita veteres liber apud Constantinum, atque Edd. Ruellii, Stephani, et Lindenii. In ceteris Edd. et in Mss. legitur fasciari debet.  
 12. Cetera eadem) Ita Codd. paene omnes, et Ed. Lindenii; Cod. Med. iv. et Edd. antiquae, ceteraque eadem.  
 13. spina; coxarum os, tali) Ita Liber Guilandini. Codd. Mss. et Edd. paene omnes, spina costarum, os tali; Ed. Constantina

na, spina, costarum os, tali; Lindeniana, spina coxarum, os tali. Vide adnot. 18. ad superius cap. 7.

11. de costa dicenda sunt &c.) Vide Hippocratem de Artic. sect. 21. Lindenius legit de costis dicenda sunt; quia juxta viscera sunt; et gravioribus periculis is locus expositus est. Costa igitur &c.

2. et a media fascia incipere deligare) Hippocrates l. c.

3. ob uno vero et vicesimo die, quo utique os esse debet glutinatum) Hippocrates l. c.

quod illo loco tenerum adhuc injuriae, sub tenui cute expositum est. Per omne autem tempus curacionis vitandus clamor, sermo quoque multus, ira, motus vehementior corporis, fumus, pulvis, et quidquid vel tussim vel sternumentum movet: ne spiritum quidem magnopere continere expedit. At si tota costa perfracta est, casus asperior est: nam et graves inflammationes, et febris, et suppuratio, et saepe vitae periculum sequitur [et sanguis spuitur]. Ergo si vires patiuntur, ab eo brachio, quod super eam costam est, sanguis mittendus est; si non patiuntur, alvus tamen sine ullo acri ducenda est; diutiusque inedia pugnandum. Panis vero ante septimum diem non assumendus; sed una sorbitione vivendum: imponendumque ei loco ceratum ex irino factum cui cocta quoque resina adjecta sit; aut Polyarchi malagma; aut panni ex vino et rosa et oleo, superque imponenda lana succida mollis, et duae fasciae a mediis orsae, minimeque adstrictae: multo vero magis omnia vitanda quae supra posui; adeo ut ne spiritus quidem saepius movendus sit. Quod si tussis infestabit, potio sumenda erit vel ex trixagine, vel ex ruta, vel ex [herba] stoechade, vel ex cumino et pipere. Gravioribus vero doloribus urgentibus, cataplasma imponi quoque conveniet vel ex holo, vel ex hordeo, cui pinguis fici tertia pars sit adjecta. Et id quidem interdiu superjacebit: noctu vero idem aut ceratum, aut malagma, aut panni; quia potest cataplasma decidere. Ergo quotidie quoque resolvetur, donec jam cerato aut malagmate possimus esse contenti. Et decem quidem diebus extenuabitur fame

4. sermo quoque multus. Alii omnes legunt sermo quoque, tumultus. Ego reposui multus pro tumultus. Non enim sermo, sed sermo multus vitandus est.

5. [et sanguis spuitur.] Haec verba ab aliquo sciolo addita videntur, ut opponantur superioribus nec sanguis expuitur. Sed cum dictum sit, et graves inflammationes, et febrim, et suppurationem, et saepe vitae periculum sequi, illa omnino supervacua sunt. Neque enim inter tot mala sanguinis sputum periculum majus facit; et certe non sputum sanguinis suppurationem, sed suppuratio sanguinis sputum sequitur. Si quis ea retinere velit, transferat ante superiora ea graves inflammationes.

6. sanguis mittendus est. Hippocrates

7. ceratum ex irino factum. Veteres libri habent ceratum ex lino factum; Ed.

Lindenii, ceratum ex lycio factum. Sed neque ex lino, neque ex lycio ceratum fit. Reposui ex irino. Cap. 4. hujus libri habetur ceratum ex irino et lib. 4. cap. 4. sect. 2. ceratum ex cyprino, vel irino.

8. ex vino et rosa et oleo. Duae voces et oleo irrepsisse videntur ex interpretatione duarum antecedentium et rosa.

9. Quod si tussis infestabit, potio sumenda erit. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent. Quod si tussis inest ad id. &c. Ego pro inest ad id, quod manifestum mendum est, reposui infestabit. In alijs Codd. et in omnibus Edd. legitur Quod si tussis infestabit, ad id potio sumenda erit; scilicet duabus vocibus ad id ex varianti lectione insertis.

10. ex [herba] stoechade. Quasi trixago, et ruta herbae non sint. Delenda vox herba.

corpus: ab undecimo vero ali incipiet; ideoque etiam " laxior quam primo fascia circumligabitur. " Fereque ea curatio ad quadragesimum diem perveniet. " Quod si metus erit suppurationis, plus malagma quam ceratum ad digerendum proficiet: Si suppurationis vicerit, neque per quae supra scripta sunt discuti poterit; omnis mora vitanda erit, ne os infra vitietur: sed qua parte maxime tumebit, demittendum erit candens ferramentum, donec ad pus perveniat; idque effundendum. " Si nusquam caput se ostendet, ubi maxime pus subsit sic intelligemus: creta cimolia totum locum illinemus, et siccati patiemur: quo loco maxime " humor in ea perseverabit, ibi pus proximum erit; " eoque uri debet. Si latius aliquid abscedet, duobus aut tribus locis erit perforandum; demittendumque linamentum, aut aliquid ex penicillo, quod summum lino sit devinctum, ut facile educatur. Reliqua eadem quae in ceteris adustis facienda sunt. Vbi purum erit ulcus, ali corpus debet, ne tabes pernicioza futura id malum subsequatur. Nonnumquam etiam, levius ipso osse affecto, et inter initia neglecto, " non pus, sed humor quidam mucis

11. *laxior quam primo fascia circumligabitur*) Lindenius legit *laxior, quam primo, fascia sit, qua ligabitur*.

12. *Fereque ea curatio ad quadragesimum diem perveniet*) Lindenius legit *fereque ea curatione ad quadragesimum diem perveniet*.

13. *Quod si metus erit suppurationis*) Ita in Cod. quodam Constantini. Med. 1. et Vat. VIII. habent *quae si mediis &c. alii, et Edd. antiquae, quae si modus &c. Ed. Lindenii, Sub qua si metus erit suppurationis*.

14. *Si nusquam caput se ostendit*) Alii legunt *ostendit*: ego ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. reposui *ostendet*, cum infra libri omnes habeant *creta cimolia totum locum illinemus, et siccati patiemur, itemque ibi pus proximum erit*. Lindenius legit *Si nusquam tumor se ostendit*. Sed omnino retinendum *caput*; qua in voce omnes veteres libri consentiunt. Morgagnus lectionem hanc confirmat ex Plinio, qui lib. 22. cap. 12. sect. 17. dixit, *si nondum caput fecerint furunculi*; et cap. ult. ejusdem lib. sect. 76. *furunculos priusquam capita faciant*. Addit autem Morgagnus, *ex hac capitibus apud Latinos significatione illam ortam apud nostrates videri consuetudinem, ut tumores quibus id accidit, ipsi dicant venire a capite*. Caelius Aurelianus lib. 2.

cap. 16. Morb. Acute similiter dixit, *vomicas verticem facere*.

15. *humor in ea perseverabit*) Ita in Cod. Vat. VIII. Vat. II. et Ed. Constantini habent *humor in ea perseveraveris*; Med. 1. aliique, et pleraeq. Edd. *humor in ea perseveravit*; Ed. Caesariana, *humor intus perseveravit*; Lindeniana, *humor intus perseverabit*. Idem tradit Plinius lib. 35. cap. 6. sect. 21. *Erctria terra explet vulnera, si coquatur, ad siccanda praecipue utilis . . . et ad deprehendenda pura. Subesse enim ea intelligunt, si non arescat*. In lib. 1. Hippocratis de Morbis sic habetur: *Si argillam aut aliud quid ejusmodi illeveris, brevi id resiccat*; et lib. 3. *Linteo tenui in rubrica trita admodum liquida et tepida intincto thoracem obtegit, quaque parte primum resiccatum fuerit, ea sectionem, aut ustionem facere oportet*. Sed Hippocrates loquitur de suppuratione rupta, et pure in thoracis cavum effuso: Celsus vero de suppuratione circa costas facta, et de pure inter cutem et pleuram latente.

16. *eoque*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *eaque*.

17. *non pus, sed humor quidam mucis similis intus coit*) Hippocrates de Artic. sect. 25. Lindenius pro *mucis similis* legit *mucis similis*.

similis intus coit; mollescitque contra cutis; in qua simili ustione utendum est.

\* In spina quoque est quod proprie notemus. Nam ' si id quod ex vertebra excedit, aliquo modo fractum est, locus quidem concavus fit; punctiones autem in eo sentiuntur; quia necesse est ea fragmenta spinosa esse, quo fit, ut homo ' in anteriorem partem subinde nitatur. Haec noscendae rei causa sunt. Medicamentis vero iisdem opus est, quae prima parte hujus capituli exposita sunt.

\* Similes rursus ex magna parte casus curationesque sunt X. humeri et femoris: communia etiam quaedam humeris, brachiis, 1. ' feminibus, cruribus, digitis. Siquidem ea minime periculose media franguntur: 3 quo propior fractura capiti vel superiori vel inferiori est, eo pejor est: nam et majores dolores affert, et difficilius curatur. 4 Ea maxime tolerabilis est simplex, transversa: 5 pejor ubi obliqua, atque ubi multa fragmenta: pessima ubi eadem acuta sunt. Nonnumquam autem fracta in his ossa in stis sedibus remanent: multo saepius excidunt, aliudque super aliud effertur: idque ante omnia considerari debet; et sunt notae certae. 6 Si suis sedibus sunt, mota resonant, punccionisque

2.

1. si id quod ex vertebra excedit, aliquo modo fractum est) Hippocrates de Artic. sect. 22. Foësius, et Morgagnus posteriori vertebrae processum significari docent. Caesarius, et alii legunt si id quod ex vertebra excidit &c. Gryphius, et Constantinus, si id ex vertebra excidit &c. Lindenius, si quid ex vertebra excidit, aut aliquo modo fractum est: sed perperam. Siquidem, ut animadvertit Morgagnus, hic non agitur de vertebra quae simul et loco mota et fracta est, sed tantum de fracta.

2. in anteriore partem) Hippocrates l. c. Ita legit Lindenius ex emendatione Constantini. Libri antiqui habent in anteriorem partem.

1. humeri et femoris) Ita legit Cocchius pro humeris et femori, quod est in Cod. Med. 1. Vaticanum quoque VIII. habet humeris et femori; alii, et omnes Edd. humeris et femoribus.

2. feminibus) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, femoribus.

3. quo propior) Lindenius, at quo propior.

4. Ea maxime tolerabilis est simplex, transversa) Lindenius legit Earum maxi-

me tolerabilis est simplex, eaque transversa.

5. pejor ubi obliqua, atque ubi multa fragmenta; pessima &c.) Lindenius legit pejor ubi obliqua, atque ubi fragmenta; pessima &c. Ego addidi multa ex Codd. Mss. Sed in his cetera verba mendosa sunt: nam ita se habent: pejor ubi multa fragmenta, atque ubi obliqua; pessimum &c. In Edd. antiquis legitur pejor ubi fragmenta, atque ubi obliqua; pessimum &c.

6. Si suis sedibus sunt, mota resonant) Ita legit Krausius; et ut ita legatur ratio postulat. His verbis in proxima periodo opponuntur illa Si vera non adversa, sed obliqua junguntur, quod fit ubi loco suo non sunt. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent Si suis sedibus sunt mota resinam; Med. VII. atque Vaticani I. III. et VIII. Si suis sedibus sunt mota res inani. Vtraque quidem scriptura resinam et res inani mendosa est; sed Krausii emendationem non parum confirmat. Nam ex resinam, littera i in o, et m in nt mutata, fit resonant: item ex res inani, mutata littera i in o, et syllaba ni in nt, fit resonat. Persnepe autem peccasse librariorum litteras permutando, omnes norunt

sensum repraesentant; 7 tactu inaequalia sunt. Si vero non ad-versa, sed obliqua junguntur; quod fit ubi loco suo non sunt; 8 membrum id altero brevius est, et musculi ejus tument. Ergo si hoc 9 deprehensum est, protinus id membrum oportet extendere: nam nervi musculique intenti per ossa contrahuntur; 10 neque in suum locum veniunt, nisi illos per vim aliquis intendit. Rursus si primis diebus id omissum est, inflammatio oritur; sub qua et difficile, et periculose vis nervis adhibetur: nam distentio nervorum, vel cancer sequitur; vel certe, 11 ut mitissime agatur, pus. Itaque si ante reposita ossa non sunt, 12 postea reponenda sunt. Intendere autem digitum 13 vel aliud quodque membrum, si adhuc tenerum est, etiam unus homo potest; cum alteram partem dextra, alteram sinistra prehendit. Valentius membrum duobus eget, qui in diversa contendant. Si firmiores nervi sunt, ut in viris robustis, maximeque eorum feminibus et cruribus 14 [ evenit ] habenis quoque, vel 15 linteis fasciis utrimque capita articularum deliganda, 16 et per plures in diversa ducenda sunt. 17 Vbi paulo longius quam naturaliter esse debet membrum vis fecit, tum demum ossa manibus in suam sedem compellenda sunt: 18 indiciumque ossis repositi est dolor sublatus,

qui Mss. Codices tractant. In Edd. sex primis est *resinam*; in aliis, *resina*, et deest verbum *sunt*. Id in Ed. Lindenii non deest; sed in illa quoque, ut in aliis omnibus, verba haec perperam sic dividuntur: *Si suis sedibus sunt mota, resina*.

7. tactu) Ed. Lindenii, et tactu.

8. membrum id altero brevius est) Codd. plerique, atque omnes Edd. habent *membrum id altero latere brevius est*; Codd. Med. I. et Vat. VIII. *membrum id altero lateri brevius sed*. Ego sustuli vocem *lateri* sive *lateri*, quae ex margine irrepserat. Sic fere loquitur Celsus sect. 7. hujus cap. *donec par id membrum alteri fiat*. Vide infra adnot. 17.

9. deprehensum) Lindenius, *depremsum*. 10. neque in suum locum veniunt) Hippocrates de Fract. sect. 5. Lindenius legit *neque haec in suum locum veniunt*.

11. ut mitissime agatur) Ita in libro Guilandini. Cod. Med. I. et Vat. VIII. habent *ut mitissime agatur*; alii, et pleraeque Edd. *ut diutissime agatur*; Edd. Manutianae, *ut mitissime agatur*; Lindeniana, *cum mitissime agatur*; Cod. quidam Constantini, *ut diutissime agatur*.

12. postea reponenda sunt) Hippocrates de Fract. sect. 26. Lindenius legit *post cau-*

*reponenda sunt*.

13. vel aliud quoque membrum) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *vel aliud quoque membrum*. Infra Cod. Med. I. et Vat. VIII. habent *tenerum*; libri editi, *tenerius*, ex Cod. Med. IV. in quo, ut in aliis, scriptum erat *terius*; postea ab alia manu mutatum fuit in *tenerius*.

14. [ evenit ]) Glossema est:

15. linteis) Caesarius, Ruellius, et Lindenius legunt *linis*; et infra, *lineo*.

16. et per plures in diversa &c.) Lindenius legit *et per plures, et in diversa &c.*

17. Vbi) Lindenius, *Vbi vero*.

18. indiciumque ossis repositi est dolor sublatus, et membrum alteri aequatum. Involvendum &c.) Ita haec verba dividenda sunt. In Codd. Med. I. Vat. VIII. et aliis multis legitur *indiciumque ossis repositi est dolor sublatus, et membrum alteri parti aequatum involvendum &c.* in aliis, et in Edd. antiquis, *indiciumque ossis repositi est dolor sublatus. Et membrum alteri parti aequatum involvendum &c.* sed perperam. Nam indicium ossis repositi est non solum dolor sublatus, sed etiam, et quidem praecipuum, membrum alteri aequatum. Lin-

et membrum alteri aequatum. Involvendum duplicibus triplicibusve pannis in vino et oleo tinctis; quos linteos esse commodius est. <sup>19</sup> Fere vero fasciis sex opus est: prima brevissima [adhibenda], quae circa fracturam ter voluta sursum versum feratur, et quasi in cochleam serpat: satisque est eam ter hoc quoque modo circuire: <sup>20</sup> altera dimidio longiore; eaque, si qua parte os eminet, ab ea; si totum aequale est, undelibet super fracturam debet incipere priori adversa, deorsumque tendere; atque iterum ad fracturam reversa in superiore parte ultra priorem fasciam desinere. <sup>21</sup> Super has injiciendum latiore linteo ceratum est, quod eas contineat. Ac si qua parte os eminet, <sup>22</sup> triplex ea pannus objiçendus eodem vino et oleo madens. Haec tertia fascia comprehendenda sunt, quartaque sic, ut semper insequens priori adversa sit, et tertia tantum in inferiore parte, tres in superiore <sup>23</sup> finiatur: quia satius est saepius circuire, quam adstringi: siquidem id quod adstrictum est alienatur, et cancro opportunum est. Articulum autem quam minime vincire opus est: sed si juxta hunc os fractum est, necesse est. <sup>24</sup> Deligatum vero membrum in diem tertium continendum est: eaque vinctura talis esse debet, ut primo die nihil offenderit, non tamen laxa visa sit; secundo laxior; tertio jam paene resoluta. Ergo tum rursus id membrum deligandum, adjiciendaque prioribus quinta fascia est: <sup>25</sup> iterumque quinto die resolvendum est, <sup>26</sup> et sex fasciis involvendum sic, ut tertia et quinta infra, ce-

denius quoque verba male distinguit: ita enim habet: *inducimque ossis repositi est dolor sublatus. At membrum alteri aequatum involvendum; sed recte omittit vocem parti quae irrepsit, ut supra vox latere. Vide adnot. 8. Fortasse Celsus scripsit et membrum alteri aequatum. Tum involvendum; librarii autem ex duabus sibi proximis syllabis tum alteram omiserunt.*

19. *Fere vero fasciis sex opus est: prima brevissima [adhibenda], quae circa fracturam &c.* Vocem *adhibenda* glossema esse puto, et *prima brevissima* sextum casum esse, qui regatur ab antecedenti verbo *opus est*, sicut *altera dimidio longiore*, de qua paulo infra.

20. *altera dimidio longiore; eaque, si qua parte &c.* Libri antiqui habent *Alter a dimidio longiore; eaque qua parte &c.* Ego addidi particulam *si*: in ceteris verbis nihil mutavi. In margine Ed. Constantinianae legitur *Alter a dimidio longior ea, quae qua parte &c.* in Ed. Lindenii,

*Alter a dimidio longior ea: quae si qua parte &c.*

21. *Super has injiciendum latiore linteo ceratum est* Hippocrates l. c.

22. *triplex ea pannus objiçendus* Lindenius, *triplex ei pannus objiçendus*

23. *finiatur* Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Mantinianae habent *fasciant*; ceterae, *finiant*. Cum infra in omnibus libris sit *ceterae supra finiatur*; hic quoque repositi *finiatur*

24. *Deligatum vero membrum in diem tertium continendum est* Hippocrates de Fract. sect. 6.

25. *iterumque quinto die resolvendum est* Ita Codd. Mss. atque Ed. princeps. In Edd. ceteris deest *die*.

26. *et sex fasciis involvendum* Cod. Med. 1. et Vat. viii. atque Edd. sex primae, et Mantinianae habent *et sexta fasciis involvendum*. Pro *sexta* repositi *sex*, ut et Lindenius: sed is legit *et tum sex fasciis involvendum*. Alii Codd. habent *et*

terae supra finiantur. Quotiescumque autem solvitur membrum, calida aqua fovendum est. Sed si juxta articulum fractura est, diu instillandum vinum est, exigua parte olei adjecta; eademque omnia facienda, <sup>17</sup> donec adeo inflammatio solvatur, <sup>18</sup> et tenuius quoque quam ex consuetudine id membrum fiat: quod si septimus dies non dedit, certe nonus exhibet: tum facillime ossa tractantur. Rursus ergo si parum commissa sunt, committi debent: si qua fragmenta eminent, in suas sedes reponenda sunt: deinde eodem modo membrum deligandum, ferulaeque superaccommodandae sunt, quae fissae circumpositaeque ossa in sua sede contineant: et in quam partem fractura inclinat, ab ea latior valentiorque ferula imponenda est. Easque omnes <sup>19</sup> circa articulum esse oportet resimas, ne hunc laedant; nec ultra adstringi, quam ut ossa contineant: et cum spatio laxentur, tertio quoque die paulum habentis suis coartari: ac si nulla prurigo, nullus dolor est, sic manere, donec duae partes ejus temporis <sup>30</sup> quo quodque os confervet compleantur: postea levius aqua calida fovere, quia primo digeri materiam opus est, tum evocari. Ergo cerato quoque liquido id <sup>31</sup> leniter est unguendum, perfricandaque summa cutis est; laxiusque <sup>32</sup> id deligandum, et tertio quoque die solvendum sic, ut remota calida aqua, cetera eadem fiant: tantummodo singulae fasciae quoties resolutae fuerint subtrahantur.

\* 2. \* Haec communia sunt: illa propria. \* Siquidem humerus

*sexta fascia est involvendum; Ed. Caesariana, ceteraque, et sexto fasciis involvendum.*

*27. donec adeo inflammatio solvatur)* Ita habent Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Manutianae. Num legendum *adeo donec*, ut apud Plautum *adeo dum?* Mihi quidem vox *adeo* tollenda videtur. Lindenius, et alii legunt cum Caesario, *donec ab eo inflammatio solvatur*; sed Celsus hac dicendi forma numquam usus est. Cap. 7. hujus libri ita scripsit: *donec inflammatio finiatur; quae vel nono die, vel septimo fere solvitur.* Krausius edidit, *donec adeo inflammatio solvatur, ut tenuius &c.*

*28. et tenuius)* Hippocrates de Fract. sect. 6. Lindenius legit *vel tenuius*; ego, et *tenuius*. Verumque enim necessarium est, et inflammationem solvi, et membrum tenuius quam ex consuetudine fieri. Veteres libri habent *et levius*.

*29. circa articulum)* Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent *citra articulum*; sed mendose.

*30. quo quodque os confervet)* Sic reposui ex Cod. Med. VII. sed in eo est *quod quoque pro quo quodque*. Alii omnes Codd. atque Edd. sex primae, et Manutianae habent *quod quoque os confervet*; aliae Edd. *quod os quoque confervet*; sed Constantiniana in margine, *confervet*. Lindenius legit *quo os quodque confervet*.

*31. leniter)* Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Manutianae, *pleniter*.

*32. id deligandum, et tertio quoque die solvendum)* Alii omnes legunt *id deligandum est*. Tertio quoque die solvendum.

*1. Siquidem humerus fractus, non sic &c.)* Lindenius legit *Siquidem humerus fractus est, non sic &c.*

fractus non sic, ut membrum aliud, intenditur: sed homo collocatur alto sedili, medicus autem humiliore adversus. <sup>2</sup> Vna fascia brachium amplexa, ex cervice ipsius <sup>3</sup> [ qui laesus est ] id sustinet: altera ab altera parte super caput data, ibi accipit nodum: tertia vincto imo humero deorsum demittitur, ibi quoque capitibus ejus inter se vinctis. Deinde ab occipito ipsius minister sub ea fascia quam secundo loco posuit <sup>4</sup> porrecto, si dexter humerus ducendus est, dextro; si sinister, sinistro brachio, demissum inter femina ejus <sup>5</sup> [ qui curatur ] <sup>6</sup> baculum tenet: medicus super eam fasciam de qua tertio loco dixi <sup>7</sup> plantam injicit dextram, si sinister; sinistram, si dexter humerus <sup>8</sup> curatur; simulque alteram fasciam minister attollit, alteram premit medicus: quo fit, ut leniter humerus extendatur. Fasciis vero, si medium aut imum os fractus est, brevioribus opus est; si summum, longioribus: ut ab eo sub altera quoque ala <sup>9</sup> per pectus et scapulas porrigantur. Protinus vero brachium cum deligatur, <sup>10</sup> sic inclinandum est \*\*\* idque efficit, ut ante fascias quoque sic figurandum sit; <sup>11</sup> ne postea suspensum aliter atque cum deligabatur humerus inclinet. Brachioque suspensio, ipse quoque humerus ad latus leniter deligandus est: per quae fit, ut minime moveatur: ideoque ossa <sup>12</sup> sic se habeant, ut aliquis composuit. Cum ad ferulas ventum est, extrinsecus esse earum

2. Vna fascia) Idem, Vna autem fascia.

3. [qui laesus est]) Glossema irrepsit in contextum.

4. porrecto) Ita Ed. Lindenii; Cod. Med. IV. et antiquae Edd. correpto; alii Codd. correcto.

5. [qui curatur]) Glossema est, ut supra qui laesus est.

6. baculum tenet) Ita libri omnes, quotquot vidi. Morgagnus in Cod. Foroliviensi brachium scriptum invenit: quam lectionem tanto minus negligendam putat, quod brachium legi animadvertit in hoc ipso Celsi loco in Vesalii Chirurgiam relato lib. 2. cap. 3.

7. plantam injicit dextram) Ita legitur in Cod. Vat. VIII. in Libro Guilandini, et in Ed. Lindenii. Alii Codd. atque Edd. sex primae, Manutianae, et Ruelliana habent plantam injicit dextram (Codd. dextra); Edd. ceterae, palmam injicit dextram.

8. curatur) Ita liber Guilandini, et Ed. Lindenii; Cod. Med. I. suratur; Vat. VIII.

suratur; Cod. Constantini, sinuatur; alii, et antiquae Edd. sumatur.

9. per pectus et scapulas) Lindenius perperam legit per pectus ad scapulas.

10. sic inclinandum est \*\*\* idque efficit, ut ante fascias quoque sic figurandum sit) Locus corruptus. Codd. Mss. habent sic inclinandum est; idque efficit &c. Sed manifestum est, post verba sic inclinandum est, aliqua deesse. In Edd. antiquis legitur sic inclinandum est id quod afficit, ut ante fascias quoque sic figurandum (in margine Constantianae, figuratum) sit; in Ed. Lindenii, sic inclinandum est; ut id quod afficitur, ante fasciis quoque sic figuratum sit.

11. ne postea suspensum aliter atque cum deligabatur) Ita in Ed. Lindenii. Codd. Mss. habent ne postea suspensum aliter cum deligabatur; Edd. antiquae, ne postea suspensum aliter, aliter cum deligabatur.

12. sic se habeant) Alii omnes legunt sic se habent.

longissimae debent; <sup>13</sup> a lacerto breviores; sub ala brevissimae; <sup>14</sup> saepiusque eae resolvendae sunt, ubi in vicinia cubiti humerus fractus est; ne ibi nervi rigescant, <sup>15</sup> et inutile brachium efficiant. Quoties solutae sunt, fractura manu continenda; cubitus aqua calida fovendus, et molli cerato perfricandus; ferulaeque vel omnino non imponendae <sup>16</sup> contra eminentia cubiti, <sup>17</sup> vel aliquanto breviores sunt.

3. \* At si brachium fractum est, in primis considerandum est alterum os, an utrumque comminutum sit: non quo alia in ejusmodi casu curatio sit admoventia; sed primum ut valentius extendatur, si utrumque os fractum est; quia necesse est minus nervos contrahi altero osse integro, eosque intendente; deinde ut curiosius omnia in continendis ossibus fiant, si neutrum alteri auxilio est. Nam ubi alterum osse integrum est, plus opis in eo quam in fasciis ferulisque est. Deligari autem brachium debet paulum pollice ad pectus inclinato; siquidem is maxime brachii naturalis <sup>3</sup> habitus est: idque involutum <sup>4</sup> mitella commodissime excipitur; <sup>5</sup> quae latitudine ipsi brachio, perangustis capitibus collo injicitur: atque ita commode brachium ex cervice suspensum est. Idque paulum supra cubiti alterius regionem pendere oportet.

4. \* Quod si ex summo cubito quid fractum sit, glutinare id

13. a lacerto breviores; sub ala brevissimae) Sic emendavi Codicum scripturam a lacerto brevior esse sub ala brevissimae. Vulgo legitur a lacerto breviores, sed sub ala brevissimae.

14. saepiusque eae resolvendae) Edd. Salingiacensis, Gryphiana, Pantiniana, et Constantiniana, saepius eae resolvendae; Lindeniana, saepiusque resolvendae.

15. et inutile brachium efficiant) Lindenius legit et inutile brachium efficiatur.

16. contra eminentia cubiti) Ed. Constantini in margine habet prominentiam; quod minime probandum. Celsus enim per Vocem eminentia vertices significat, de quibus ita scripsit cap. 1. hujus lib. Cubitus inferior longiorque, et primo plenior, in summo capite duobus quasi verticibus extantibus in sinum humeri, quem inter duos processus ejus esse proposui, inseritur.

17. vel aliquanto breviores sunt) constructio haec est, vel omnino non imponendae sunt; vel aliquanto breviores. In margine Ed. Constantiniana, et in Ed. Lindenii le-

gitur vel aliquanto breviores sint.

1. non quo alia in ejusmodi casu curatio sit admoventia) Ita Ed. Lindeniana; in antiquis libris deest verbum sit. admoventia curatio dixit Celsus lib. 3. c. 2. Lib. 5. cap. 8. sect. 8. lib. 4. cap. 31. lib. 6. cap. 19. lib. 7. cap. 29. et alibi quoque usus est verbo adhibeo.

2. necesse est minus nervos contrahi altero osse integro, eosque intendente) Hippocrates de Fract. sect. 5.

3. habitus est) Ita in margine Ed. Constantiniana; in Godd. Ms. et in Edd. omnibus, habitus sit. Vide adnot. 11. ad cap. 2. lib. 1.

4. mitella commodissime excipitur) Hippocrates de Fract. sect. 6.

5. quae latitudine ipsi brachio) Lindenius, quae latitudine ipsa brachio.

1. Quod si ex summo cubito quid fractum sit) Ita liber Guilandini, et Ed. Lindenii; Cod. quidam Constantini, Quod si in summo cubito id fractum sit; alii, et Edd. antiquae, Quod si ex summo cubito id fractum sit.

vinciendo aliènum est: fit enim brachium immobile. \* At si nihil aliud quam dolori occursum est, idem qui fuit, ejus usus est. \* In crure aequè ad rem pertinet alterum saltem os integrum manere. Commune vero ei femorique est, quod ubi deligatum est, in canalem conjiciendum est. \* Is canalis et inferiore parte foramina habere debet, per quae si quis humor excesserit descendat: et a planta moram, quae simul et sustineat eam, et delabi non patiatur: et a lateribus cava, per quae loris datis, morae quaedam crus femurque ut collocatum est detineant. Esse etiam is debet a planta, si crus fractum est, circa poplitem; si femur, usque ad coxam; si juxta superius caput femoris sic, ut ipsa quoque ei coxa insit. Neque tamen ignorari oportet, si femur fractum est, fieri brevius; quia numquam in antiquum statum revertitur; summisque digitis postea cruris ejus insisti: <sup>3</sup> sed multo tamen foedior debilitas est, ubi fortunae negligentia quoque accessit.

\* Digitum satis est: ad unum surculum \* post inflammationem deligari. 6.

\* His proprie ad singula membra pertinentibus, rursus illa communia sunt: primis diebus fames: deinde tum cum jam increscere callum oportet, liberalius alimentum: longa a vino abstinencia: fomentum aquae calidae, dum inflammatio est, liberale; cum ea desiit, modicum: tum etiam longior ulterioribus e liquido cerato membris, et mollis tamen unctio. \* Neque protinus exercendum id membrum, <sup>3</sup> sed paulatim ad antiquos usus redu-

2. *At si nihil aliud &c.*) Ita in margine Ed. Constantinianae. Codd. Mss. et omnes Edd. antiquae habent *ac si nihil aliud &c.* Ed. Lindenii, *Ac, si nihil aliud quam dolori occurrendum est.*

1. *Is canalis et inferiore parte &c.*) Ita habent Codd. Mss. atque Edd. sex primae, Manutianae, Caesariana, Rueliana, et Stephani; ceterae Edd. *Is canalis ab inferiori parte &c.* Cum in proximo membro legatur *et a planta moram*; in ultimo, *et a lateribus cava*; hic quoque praepositio addenda videtur, ac legendum *Is canalis et ab inferiore parte &c.*

2. *habere debet*) Lindenius, *habet.*

3. *sed multo tamen foedior debilitas est*) Ita olim emendavi locum hunc: postea ita plane scriptum vidi in libro Guilandini. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *sed multo tamen ferior debilitas est*; sed in Mediceo vox *ferior* expuncta est, supraque

scriptum *femori manu recenti*, non tamen Palavicini. In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur *sed multa tamen femori debilitas est*; in Ed. Lindenii, *ex quo multa debilitas est, foedior tamen.*

1. *ad unum surculum*) Ita Codd. Mss. atque Edd. princeps, et Lindeniana; sed in Ed. principe littera *f* ad *f* paulum accedit unde ortum *surculum*, quod est in Ed. 1481. aliaque. Edd. Salvingiacensis, et Gryphiana habent *surunculum*. Constantinus contendit *funiculum* legendum esse ex suo Codice.

2. *post inflammationem deligari*) Lindenius, *deligari post inflammationem.*

1. *longior ulterioribus e liquido cerato membris &c.*) Vox *membris* videtur esse loco mota, et legendum *longior ulterioribus membris e liquido cerato &c.*

2. *Neque protinus*) Lindenius, *Nec protinus.*

3. *sed paulatim ad antiquos usus &c.*)

endum est. Gravius aliquanto est, cum ossis fracturae carnis quoque vulnus accessit; maximeque si id musculi femoris aut humeri<sup>4</sup> seuserint: nam et inflammationes multo graviiores, et promtiores cancos habent. Ac femur quidem, <sup>5</sup> si ossa inter se recesserunt, fere praecidi necesse est. <sup>6</sup> Humerus [ vero ] quoque in periculum venit; sed facilius conservatur. Quibus periculis etiam magis id expositum, quod juxta ipsos articulos ictum est. <sup>7</sup> Curiosius igitur agendum est; et musculus quidem per mediani plagam transversus praecidendus: sanguis vero si parum fluxit, mittendus: <sup>8</sup> corpus inedia extenuandum. Ac reliqua quidem membra lentius intendenda, et lenius in iis ossa in suam sedem reponenda sunt: <sup>9</sup> in his vero neque intendi nervos, neque ossa tractari satis expedit: ipsique homini permittendum est, ut sic ea collocata habeat, <sup>10</sup> quemadmodum minime laedunt. Omnibus autem his vulneribus <sup>11</sup> imponendum primo linamentum est vino madens cui rosae paulum admodum adjectum sit. <sup>12</sup> [ cetera eadem ] <sup>13</sup> Deligandaque fasciis sunt <sup>14</sup> aliquanto laxioribus quam

Ita legitur in margine Ed. Constantiniianae, et in Ed. Lindenii. In ceteris libris dicitur paulatim.

4. seuserint) Ita Lindenius; alii omnes, *senserunt*.

5. si ossa inter se recesserunt) Ita cap.

8. hujus lib. ubi ossa paulum inter se recesserint. Sic autem repositi ex emendatione Constantini. Antea legebatur si ossa inter se cesserunt.

6. Humerus [ vero ] quoque) Particula vero redundat.

7. Curiosius igitur agendum est; et musculus quidem (&c.) Lindenius legit Igitur curiosius id agendum est, et per mediani plagam musculus transversus praecidendus.

8. corpus inedia extenuandum) Lindenius legit corpus inedia in decimum diem ex tenuandum: quae lectio orta est. ex Cod. Vat. VIII. in quo mendose est corpus

a a  
in. x. dixtenuandum.

9. in his vero) Libri omnes habent his vero: ego addidi in, quae particula eo facillius omitti potuit, quod in veteribus libris plerumque per notam i scriberetur.

10. quemadmodum minime laedunt) Postremo cap. hujus lib. dicitur, sic jacere convenit, ut maxime cubantem juvat. Lindenius legit quemadmodum minimum laeduntur.

11. imponendum primo linamentum est

vino madens) Lindenius legit imponendum primo linamentum ex vino madens. Vide adnot. 10. ad cap. 33. lib. 2.

12. [ cetera eadem ] ) Duo haec verba prorsus vacant. Nempe librarius a praecedentibus adjectum sit transit ad ea Cetera eadem, quae infra sunt; cum autem animadvertisset lapsum se esse, rediit ad reliqua describenda, sed ista delere oblitus est.

13. Deligandaque) Ita Codd. Vat. II. et Venetus; Med. I. Deliganda quae. Vat. VIII. Deliganda qui; alii, et libri vulgari, Deliganda.

14. aliquanto laxioribus quam si ea plaga non esset) In Codd. Mss. et in Edd. antiquis legitur aliquanto quam vulnus laxioribus, laxius scilicet, quam si ea plaga non esset; in Ed. Lindenii, aliquanto, quam vulnus, laxioribus, scilicet laxius quam si ea plaga non esset. Ego pro laxioribus repositi laxioribus; sublatis verbis quam vulnus, et laxius scilicet; quae ab interpretibus addita fuerunt. Cur autem haec vulnera fasciis deliganda sint aliquanto laxioribus quam si ea plaga non esset, rationem Celsus reddit sequentibus verbis, quanto facilius et alienari et occupari cancro vulnus potest. Lib. 5. cap. 26. sect. 24. ubi agit de vulneribus deligandis, dixit quod nimis adstrictum est, cancro periclitari: hic monet id periculum majus esse, cum ossis fracturae carnis quoque vulnus accessit.

si ea plaga non esset; <sup>15</sup> quanto facilius et alienari et occupari cancro vulnus potest: <sup>16</sup> numero potius fasciarum id agendum est, ut laxae quoque aequae contineant. Quod in femore <sup>17</sup> humeroque sic fiet, si ossa forte recte concurrerint: sin aliter se habebunt, catenus circumdari fascia debebit, ut impositum medicamentum contineat. Cetera eadem quae supra scripsi facienda sunt: praeterquam quod neque ferulis, neque canalibus, inter quae vulnus sanescere non potest; <sup>18</sup> sed pluribus tantummodo et laxioribus fasciis opus est: ingerendumque subinde in eas est calidum oleum, et vinum; <sup>19</sup> magisque in primo <sup>20</sup> fame utendum; vulnus calida aqua fovendum; frigusque omni ratione vitandum; et transeundum ad medicamenta quae puri movendo sunt: <sup>21</sup> majorque vulneri quam ossi cura adhibenda. Ergo quotidie solvendum nutriendumque est. Inter quae si quod parvulum fragmentum ossis eminet, id si retusum est, in suam sedem dandum: si acutum, ante acumen ejus, si longius est, praecidendum; si brevius, limandum, <sup>22</sup> et utrumque scalpro laevandum: tum ipsum recondendum est: ac si id manus facere non potest, vulsella, quali fabri utuntur, injicienda est <sup>23</sup> recte se habenti capiti ab

15. quanto facilius) Lindenius, quantoque facilius.

16. numero potius fasciarum id agendum est, ut laxae quoque aequae contineant. Ex his verbis apparet, supra non laxioribus, sed laxioribus legendum esse. Quod autem Hippocrates scripsit in lib. de Frac. sect. 23. Fasciae vero reliquaquae aliquanto latius fissa esse debent, quam si vulnus non esset; et quo primum deligatur, multo latius sit quam ulcus; id Celsus aptissime dixit de omni vulnere loco modo citato lib. 5. Fascia vero, inquit, ad vulnus diligendum... lata esse debet, ut semel injecta, non vulnus tantum, sed paulum utrinque etiam oras ejus comprehendat: ideoque opus non habuit idem hic repetere.

17. humeroque) Lindenius, humerove.

18. sed pluribus tantummodo et laxioribus fasciis opus est) Haec cum iis consentiant, quae supra dicta sunt: numero potius fasciarum id agendum est, ut laxae quoque aequae contineant. Alii omnes legunt laxioribus fasciis.

19. magisque in primo &c.) magis quam si vulnus non esset. Initio hujus sect. dixit; illa communia sunt: primis diebus fames. Sic autem habent Codd. Mss. et pleraeque

Editiones: sed fortasse particula in tollenda est. Alii legunt magisque in principio &c. Lindenius, magisque hoc (i. e. vino). Ita principio &c.

20. fame utendum; vulnus &c.) Ita legunt Ruellius, Pantinus, Stephanus, et Lindenius; alii, fame utendo; vulnus &c. Codd. Mss. habent fame utendo, alieno, vulnus &c. ut suspicari possit a Celso scriptum fuisse fame utendum, a vino abstinendum, vulnus &c. cum initio hujus sect. dixerit, Illa communia sunt: primis diebus fames... longa a vino abstantia. Sed in Codd. Mediceis III. et VI. atque in aliis multis vox alieno expuncta est.

21. majorque vulneri quam ossi cura adhibenda) Ita in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent majorque vulneri, quam ossi cura agenda; Ed. Constantini in margine, majorque vulneris, quam ossis cura agenda.

22. et utrumque scalpro laevandum) Hippocrates de Fract. sect. 27. Ita in libro Guilandini, et in Ed. Lingonii. Vide etiam Foesium ad l. c. Hippocratis. Codd. Mss. et Edd. antiquae habent et utrumque scalpro limandum.

23. recte se habenti capiti) Ita Cod. Med. 1. atque Edd. Manutiorum, Constantini, et

ea parte qua sima est; ut ea parte qua gibba est, eminens os in suam sedem compellat. Si id majus est, membranulisque cingitur, sinere oportet eas sub medicamentis resolvi, idque os, ubi jam nudatum est, abscindere; quod maturius scilicet faciendum est: potestque ea ratione et os coire, et vulnus sanescere: illud suo tempore; hoc prout se habet. <sup>24</sup> Nonnumquam etiam in magno vulnere evenit, ut fragmenta quaedam velut emorianur, neque cum ceteris coeant: quod hic quoque ex modo fluentis humoris colligitur. Quo magis necessarium est <sup>25</sup> saepius vulnus resolvere, atque nutrire. <sup>26</sup> Sequitur vero ut id os per se post aliquot dies excidat. <sup>27</sup> Cum tam misera antea conditio vulneris sit, <sup>28</sup> tamen id interdum manus diutiusque facit. <sup>29</sup> Saepe enim integra cute os abrumpitur, protinusque prurigo et dolor oritur. <sup>30</sup> Quod solvere, si accidit, maturius oportet, et fovere aqua, per aestatem frigida; per hiemem egelida: deinde ceratum myrteum imponere. Interdum fractura quibusdam velut aculeis carnem vexat. Quo a prurigine et punctionibus cognito, aperire id medicus, eosque aculeos praecidere necesse habet. Reliqua vero

Stephani; alii Codd. et Edd. sex primae, recte se habendi capiti; Ed. Caesariana, recte se habente capite; Gryphiana, et Parimiana, recte se habenti capite. Lindenius legit acutae ossis prominentis cuspidi; sed perperam. Recte se habens caput, inquit Morgagnus, videtur hic extremum ossis, cujus ossis fragmentum prominat, firmum, et idoneum ad sustinendum vulsellae illius quasi vectem: quale non fore, si in acutam desinat cuspidem, tum ratio docet, tum Hippocrates in re non valde dissimili lib. de Fract. sect. 27. Si vero superna ossis pars immutata fuerit, ac confRACTA, ut vecti adhibendo locus non sit commodus; sed acutum quid prominat; tunc esse scalpendo deraso, securam vecti sedem facere oportet.

<sup>24</sup> Nonnumquam etiam in magno vulnere evenit, ut fragmenta quaedam velut emorianur &c.) Hippocrates de Fract. sect. 22.

<sup>25</sup> saepius vulnus resolvere atque nutrire) Pro ulcus, quod est in omnibus libris reposui vulnus. Lindenius legit saepius vulnus resolvere, quam nutrire. Male.

<sup>26</sup> Sequitur vero) Lindenius, sequiturque fere.

<sup>27</sup> Cum tam misera antea conditio vulneris sit) Idem, aut, cum jam ante misera conditio vulneris sit.

<sup>28</sup> tamen id interdum manus diutiusque facit) Locus corruptus. Ita habet Cod. Vat. VIII: Med. 1. aliique, tamen id interdum manus, diutiusque facies; sed in quibusdam vox manus mutata est in majus. In antiquis quoque Edd. est majus. Constantinus sic emendandum putat; tamen id interdum majus latiusque facies. Lindenius vero ita legit: tamen id interdum majus diuturniusque facies. Sensus videtur esse, interdum medicum vulnus facere debere, quia saepe integra cute os abrumpitur &c.

<sup>29</sup> Saepe enim integra cute os abrumpitur) Hippocrates de Fract. sect. 22. Ita legitur in margine Ed. Constantianae; atque ita legendum esse, ex eo apparet quod Celsus scribit paulo infra, Reliqua vero curatio in utroque hoc casu eadem est quae ubi plagam ictus protinus intulit. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae habent Saepe enim integra cutis osse abrumpitur; alii Codd. Saepe enim integra cutis abrumpitur; Ed. Lindenii, Saepe etiam integra cute os abrumpitur.

<sup>30</sup> Quod solvere) Veteres libri habent Quae; Ed. Constantini in margine »quam, supple plagam». Ego reposui Quod. Cum haec pronominia fere per notas quasdam scriberentur, facile inter se commutabantur. Lindenius legit Quare solvere.

curatio in utroque hoc casu eadem est quae <sup>31</sup> ubi plagam ictus protinus intulit. <sup>32</sup> Puro jam vulnere, cibus hic quoque utendum est carnem producentibus. Si brevis adhuc membrum est, et ossa loco suo non sunt, paxillus tenuis <sup>33</sup> quam laevissimi generis inter ea demitti debet sic, ut capite paulum <sup>34</sup> supra vulnus emineat; isque quotidie plenior adigendus est, donec par id membrum alteri fiat. Tum paxillus removendus; <sup>35</sup> vulnus sanandum est; cicatrix inducta fovenda frigida aqua est, in qua myrtus, hedera, aliaeve similes verbenae decoctae sint, <sup>36</sup> illinendumque medicamentum est quod siccet: et magis etiam hic quiescendum, donec id membrum confirmetur. Si quando vero ossa non conferbuerunt, <sup>37</sup> quia saepe soluta, saepe mota sunt, in aperto deinde curatio est: possunt enim coire. Si vetustas occupavit, membrum extendendum est; <sup>38</sup> [ut aliquid laedatur] ossa inter se manu dividenda, ut concurrendo exasperentur, et si quid pingue est, eradatur, totumque id quasi recens fiat: magna tamen cura habita, ne nervi musculi laedantur. Tum vino fovendum est in quo malicorium decoctum sit; imponendumque id ipsum ovi albo mixtum: tertio die resolvendum, fovendumque aqua in qua verbenae de quibus supra dixi, decoctae sint: quinto die idem faciendum, ferulaeque circumdandae: cetera et ante, et post, eadem facienda quae supra scripsi. <sup>39</sup> Solent tamen interdum <sup>40</sup> transversa inter se ossa confervere: eoque et brevis membrum,

31. ubi plagam ictus protinus intulit) Ita in Ed. Lindenii. In Codd. Mss. et in antiquis Edd. deest vox *plagam*: sed Ed. Constantini eam habet in margine; indeque Lindenius eam sumpsisse videtur.

32. Puro jam vulnere) Alii omnes, Puro jam ulcere.

33. quam laevissimi generis) Lindenius, et laevissimi generis.

34. supra vulnus) Hic quoque pro *ulcus* repositi *vulnus*, cum paulo infra sequatur *vulnus sanandum est*. Hae duae voces in Ed. Salingiacensi, et in Lindeniana desunt.

35. vulnus sanandum est; cicatrix inducta &c.) Lindenius legit *vulnusque sanandum est*. Cicatrix vero inducta fovenda aqua frigida est.

36. illinendumque medicamentum est) Ita Codd. Mss. atque Ed. principes. In ceteris Edd. deest verbum *est*.

37. quia saepe soluta) Ita Ed. Linde-

nii; Cod. Vat. VIII. *qua* &c. alii Codd. et antiquae Edd.; *quae* &c. Ed. Constantini in margine, *quod* &c.

38. [ut aliquid laedatur]) Haec verba margini adscripta fuerant explicatione gratia contra illa ut *concurrendo exasperentur*: librarii ea in contextum temere intulerunt. Omnino aliena sunt. Infra dicitur, *magna cura habita, ne nervi musculi laedantur*.

39. Solent tamen) Malim, *Solent autem*.

40. transversa inter se ossa confervere) id est obliqua. Ita habent Codd. Mss. atque Ed. principes; aliae Edd. *diversa inter se ossa confervere*; Caesariana, et aliae, *diversa inter se ossa cohaerere*; sed Caesariana in margine, *coalescere*. Lindenius legit *adversa inter se ossa confervere*: sed perperam. Nam fracta ossa, si adversa conferveant, profecto bene se habeant; ac neque brevis, neque indecorum membrum fiat.

et indecorum fit; et si capita acutiora sunt, assiduae <sup>41</sup> punctio-  
nes sentiuntur. Ob quam causam frangi rursus ossa, et dirigi de-  
betur. Id hoc modo fit. Calida aqua multa <sup>42</sup> membrum id fove-  
tur, et ex cerato liquido perfricatur, intenditurque: <sup>43</sup> inter haec  
medicus pertractans ossa, ut adhuc tenero callo, manibus ea di-  
ducit, compellitque id quod eminent in suam sedem: et si parum  
valuit, ab ea parte in quam os se inclinat, involutam lana re-  
gulam objicit; atque ita deligando, assuescere iterum vetustae  
sedi cogit. Nonnumquam autem <sup>44</sup> recte quidem ossa coierunt, su-  
perincrevit vero nimius callus; <sup>45</sup> ideoque locus is intumuit. Quod  
ubi incidit, diu leniterque id membrum perfricandum est ex oleo,  
et sale, et nitro; <sup>46</sup> multaque aqua calida salsa fovendum; et im-  
ponendum malagma quod digerat; adstrictiusque <sup>47</sup> alligandum,  
oleribusque, et praeterea vomitu utendum: per quae cum carne  
callus quoque extenuatur. <sup>48</sup> Confertque aliquid sinapi cum ficu  
<sup>49</sup> in alterum [ par ] membrum impositum, donec id paulum ero-  
dat, eoque evocet materiam. <sup>50</sup> Vbi is tumor extenuatus est,  
rursus ad ordinem vitae revertendum est.

41. punctiones) Lindenius legit punctu-  
rae; qua voce numquam Celsus usus est.  
Vocem autem punctiones habet superius in  
hac ipsa sectione; in lib. 5. cap. 26. sect.  
3. et 10. aliisque in locis.

42. membrum id fovetur) Lindenius, id  
membrum fovetur.

43. inter haec) Idem, et inter haec.

44. recte quidem ossa coierunt) In li-  
bris antiquis est coeperunt; in Ed. Linde-  
nii, conferbuerunt; quod congruit quidem  
cum superioribus verbis transversa inter  
se ossa conferere; sed nimis recedit a ve-  
tere scriptura. Ego Schulzium sequor, qui  
pro coeperunt legit coierunt. Vide 5. Mor-  
gagni epistolam.

45. ideoque locus is intumuit) Codd. Mss.  
habent ideoque locus si intumuit. Pro si  
repositi is. Sub initium quoque proximi cap.  
11. pro is locus cavus est, quidam Codd.  
habent si locus cavus est. Vulgo legitur  
ideoque locus intumuit.

46. multaque aqua calida salsa foven-  
dum) Sic paulo supra, calida aqua mul-  
ta membrum id fovetur; lib. 4. cap. 4.  
multaque aqua prius calida, post egeli-  
da fovendum os, caputque. Alii omnes legunt  
multumque aqua calida salsa fovendum.

47. alligandum) Ita habent libri omnes;  
sed videtur legendum deligandum. Nusquam

enim apud Celsum invenitur alligare hoc  
quidem sensu: deligare passim occurrit.

48. Confertque aliquid sinapi cum ficu)  
id est confert aliquantum. Libri antiqui ha-  
bent Confertque aliquid de sinapi quod  
cum ficu. Lindenius sustulit vocem quod:  
ego etiam particulam de.

49. in alterum [ par ] membrum im-  
positum) Ita in Codd. Mss. atque in Edd. sex  
primis, et Manutianis; sed in Cod. Med. 1.  
Vox par addita est inter versus ab antiqua,  
non tamen eadem manu. Videri potest glosse-  
ma; cum sine ea sensus constet, id est, si  
humerus fractus est, in alterum humerum;  
si femur, in alterum femur sinapi imponen-  
dum. Ejusmodi glossemata alibi quoque ir-  
reperunt. Vide adnot. 7. ad sect. 1. hujus ca-  
pitis, et adnot. 17. ad sect. 7. In loco  
autem illo ejusdem sect. 7. ubi legitur donec par  
id membrum alteri fiat vox par prorsus ne-  
cessaria est: agitur enim de membro alteri  
aequando. Ed. Caesariana, ceteraque ha-  
bent in alterum pariter membrum im-  
positum; sed perperam. Sinapi enim non in  
utrumque membrum, sed in id tantum quod  
fractum est imponi debet, ut eo materiam  
evocet.

50. Vbi is tumor &c.) Ita Cod. Med. 1.  
et Vat. VIII. atque Ed. princeps; alii Codd.  
ceteraque Edd. Vbi his tumor &c.

\* Ac de fractis quidem ossibus hactenus dictum sit. Moven-  
tur autem ea sedibus suis duobus modis. Nam modo quae juncta  
sunt inter se <sup>1</sup> dehiscunt; <sup>2</sup> ut cum latum scapularum os ab hu-  
mero recedit; et in brachio radius a cubito; et in crure tibia a  
sura; <sup>3</sup> et interdum a saltu calcis os a talo; quod raro tamen fit:  
modo articuli suis sedibus excidunt. Ante de prioribus dicam.  
Quorum ubi aliquid incidit, protinus is locus cavus est, depres-  
susque digitus sinum invenit: deinde gravis inflammatio oritur;  
atque <sup>4</sup> in talis praecipue: siquidem febres quoque, et caneros,  
et nervorum vel distentiones, vel rigores, qui caput scapuli an-  
nectunt, movere consuevit. Quorum vitandorum causa, facienda  
eadem sunt, quae <sup>5</sup> in ossibus mobilibus laesis proposita sunt;  
ut dolor tumorque per ea tollantur. Nam diducta ossa numquam  
rursus inter se junguntur; et <sup>6</sup> ut aliquid decoris eo loco, sic ni-  
hil usus amittitur. Maxilla vero, <sup>7</sup> et vertebrae, omnesque arti-  
culi, cum validis nervis <sup>8</sup> comprehendantur, excidunt aut vi ex-

1. *dehiscunt*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *hiscunt*.

2. *ut cum latum scapularum os ab humero recedit*) Lindenius legit *ut cum latum os scapularum* &c. Morgagnus suspi-  
catur, non ab humero, sed ab jugulo potius esse legendum. Jugulum enim, inquit, *id est clavícula, ita cum lato scapularum osse junctum est, ut cum tibia fibula, aut, si navis, cum ulna radius, non ita ut cum lato eodem osse humerus, qui et per articulationem jungitur, maximos quosque motus permittentem, et cum recedit ab illo osse, sive, quod eodem redit, cum illud os ab ipso recedit, non huc res attingit, sed alio, videlicet ad caput, quod peculiariter extare dixi, de luxato humero. Quae animadvertio non tantum ad id valet, ut vitiatam hic esse scripturam, opinemur (frustra explicante Constantino de acromio, quod ossiculum perraro in adultis invenitur, nec inter ossa a Celso proponitur) sed ad illud quoque &c. Ego tamen nihil muto. Vide infra adnotat. 6. et quae ex Hippocrate, Galeno, Polluce, aliisque ad vocem *Ἀκρόμων* affert Foeseus in A.Economia.*

3. *et interdum a saltu*) Codd. Mss. atque Edd. sex primae habent *interdum a saltu*; Caesariana, et aliae, *interdum saltu*; Lindeniana, et *interdum saltu*. Ego retinco *a saltu*; id est propter saltum.

4. *in talis*) Lindenius legit *in talo*, ut habet in margine Ed. Constantini:

5. *in ossibus mobilibus laesis*) In antiquis libris haec sequuntur, *aliquid ubi incidit* (in quibusdam Edd. *ubi aliquid incidit*) *protinus is locus*; quae ex antecedenti periodo repetita sunt. Lindenius, ut aliquo modo cohaereret oratio, sensusque satius idoneus esset, ita mutavit; *Atque id ubi incidit, protinus his locis imponenda, quae supra &c.*

6. *ut aliquid decoris eo loco, sic nihil usus amittitur*) Sic reposui ex multis Codicibus. Hippocrates lib. de Artic. sect. 11. Certo praedicere licet, hoc casu nullum quidem neque parvum, neque magnum humero detrimentum contingere, locum tamen deformem reddi. Numquam enim os illud (*ἀκρόμων*) in pristinam sedem, quale natura esse consueverat, restituitur; sed plus, aut minus superiore parte turgescere necesse est. Nam neque aliud os ul-  
lum, quod cum altero communionem, et cohaerentiam habet, ubi a naturali sede avulsum fuerit, in pristinum locum revertitur. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. pro *amittitur* est *admittitur*. Edd. antiquae habent ex Palavicino, *ut aliquid decoris eo loco sit, nihil usus amittitur*. Lindenius legit *ut aliquid decoris eo loco, sic nihil usus amittitur*.

7. *et vertebrae*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, et *vertebra*.

8. *comprehendantur*) Lindenius, *comprehendantur*.

pulsi, aut aliquo casu nervis vel ruptis, vel infirmatis; faciliusque in pueris et adolescentulis, quam in robustioribus. Hique elaborantur in priorem et in posteriorem, in anteriorem et in posteriorem partem; quidam omnibus modis, quidam certis: suntque quaedam communia omnium signa, quaedam propria cujusque. Siquidem semper ea parte tumor est in quam os prorumpit; ea sinus a qua recessit. Et haec quidem in omnibus deprehenduntur: alia vero in singulis; quae simul atque de quoque dicam proponenda erunt. Sed ut excidere omnes articuli possunt, sic non omnes reponuntur. Caput enim numquam compellitur, neque in spina vertebra, neque ea maxilla quae utraque parte prolapsa, antequam reponeretur, inflammationem movit. Rursus qui nervorum vitio prolapsi sunt, compulsi quoque in suas sedes iterum excidunt. Ac quibus in pueritia exciderunt, neque repositi sunt, minus quam ceteri crescunt. Omniumque quae loco suo non sunt, <sup>9</sup> caro emacrescit, magisque in proximo membro <sup>10</sup> quam in ulteriore: ut, puta, si humerus loco suo non est, <sup>11</sup> major in eo ipso fit quam in brachio; major in hoc quam in manu macies. Tum pro sedibus, et pro casibus qui inciderunt, aut major aut minor usus ejus membri relinquatur: quoque in eo plus usus superest, eo minus id extenuatur. Quidquid autem loco suo motum est, ante inflammationem reponendum est. Si illa occupavit, <sup>12</sup> dum conquiescat, lacessendum non est: ubi finita est, tentandum est in iis membris quae id patiuntur. Multum autem eo confert et corporis et nervorum habitus. Nam si corpus tenue, si humidum est, si nervi infirmi, expeditius os reponitur: <sup>13</sup> sed et primo facilius excidit, et postea minus fideliter continetur. Quae contra-

9. in priorem et in posteriorem, in anteriorem et in posteriorem partem) Ita in Ed. Lindenii. Verba et in posteriorem, in anteriorem in libris antiquis desunt.

10. caro emacrescit) Ita in libro Guilandini, et in Ed. Lindenii. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent caro eantres; alii caro eam crescit; Med. IV. ab alia manu, et omnes antiquae Edd. caro ea increscit.

11. quam in ulteriore) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, quam ulteriore.

12. major in eo ipso fit quam in brachio; major in hoc quam in manu macies) Ita in libro Guilandini, et in quibusdam Codicibus a Foësius citatis. Codices a me inspecti habent . . . quam in manu acies; Edd. antiquae . . . quam in manus a-

cie. Lindenius cum Falloppio legit major in hoc ipso fit macies, quam in brachio; major in hoc, quam in manu.

13. dum conquiescat, lacessendum non est) Ita legitur in margine Ed. Constantianae, et in Ed. Lindenii. Codd. Mss. habent dum conquiescat (al. quiescat) nunc lacessendum (Med. 1. et Vat. VIII. nunc lacessendum) est; Edd. sex primae, et Manutianae, dum conquiescat. Tunc lacessendum est; Caesariana, et aliae, tum conquiescat: lacessendum non est. Tagaultius hunc locum in suam Chirurgiam ita refert: dum conquiescat, haudquaquam lacessendum est.

14. sed et primo facilius excidit) Hippocrates de Artic. sect. 7. Lindenius legit sed et multo facilius excidit.

ria his sunt, melius continent: sed id quod expulsum est, difficulter admittunt. Oportet autem ipsam inflammationem levare<sup>15</sup> super sucida lana ex aceto imposita: a cibo, si valentioris articuli casus est, triduo; interdum etiam quinque diebus<sup>16</sup> abstinere: bibere aquam calidam,<sup>17</sup> dum sitis finiat: curiosiusque haec facere iis ossibus motis quae validis plenisque musculis continentur: si vero etiam febris accessit, multo magis.<sup>18</sup> Deinde ex die quinto fovere aqua calida; remotaque lana, ceratum imponere ex cyprino factum, nitro quoque adjecto, donec omnis inflammatio finiatur. Tunc<sup>19</sup> frictionem ei membro adhibere; cibis uti bonis;<sup>20</sup> [uti] vino modice: jamque ad usus quoque suos id membrum promovere; quia motus ut in dolore pestifer, sic alias saluberrimus corpori est. Haec communia sunt: nunc de singulis dicam.

\* Maxilla in priorem partem propellitur; sed modo altera XII. parte, modo utraque. Si altera, in contrariam partem ipsa mentumque inclinatur: dentes paribus non respondent; sed sub iis qui secant canini sunt. At si utraque, totum mentum in anteriorem partem promovetur; inferioresque dentes longius quam superiores excedunt; intentique super musculi apparent. Primo quoque tempore homo in sedili collocandus est sic, ut minister a posteriore parte caput ejus contineat, vel sic, ut juxta parietem is sedeat, subjecto inter parietem et caput ejus scorteo pulvino duro; eoque caput per ministrum urgeatur, quo sit immo-

15. *super sucida lana ex aceto imposita*) Idem, *sucida lana ex aceto superimposita*.

16. *abstinere*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii. Verbum hoc infinitum, et sequens *bibere*, ceteraque hujus periodi omnia pendent a superiori *Oportet*. Alii legunt *abstinere debere*; alii, *abstinere debet*.

17. *dum sitis finiat*) Lindenius legit *dum sitis finiatur*.

18. *Deinde ex die quinto fovere*) Fortasse legendum *a die quinto*: ita enim Celsus loqui solet. Cap. 4. hujus lib. *A sexto die etiam vapore aquae calidae per spongiam fovere*; cap. 5. *a tertio die fovendum id aqua calida est*; lib. 7. cap. 7. sect. 10. *a quarta die vapore aquae calidae fovendum*. Lindenius legit *Deinde die quinto fovere ex aqua calida*, ut habet in margine Ed. Constantini.

19. *frictionem*) Quidam Codd. habent *infrictionem*; Med. 1. Vat. VIII. et alii, at-

que omnes Edd. *infrictionem*. Constantinus haec adnotat *» frictionem* Alii: ego antiquam receptamque lectionem retineo. Est vero infricio, valida vehemensque frictio, sic ut intus sentiatur ». Sed Celsus dixisset, ut saepe alibi, vehementem frictionem. Infricio pro frictione apud nullum auctorem invenitur; et hic Noster, qui toties de corpore perficando locutus est, semper vocem *frictionem* usurpavit. Itaque eam hic quoque reposui.

20. [uti] *vino modice*) Verbum *uti* videtur glossema.

1. *totum mentum in anteriorem partem promovetur*) Lindenius legit *totum mentum in anteriorem partem inclinatur, et promovetur*.

2. *intentique super musculi apparent*) Lindenius legit *intentique temporum musculi apparent*. Sed in ejusmodi casu non solum musculi crotaphites, verum etiam masseteres intenti apparent.

bilius: <sup>3</sup> tum [ medici ] digiti pollices linteolis vel fasciis, <sup>4</sup> ne delabantur, involuti in os ejus conjiciendi, ceteri extrinsecus admovendi sunt. Vbi vehementer maxilla apprehensa est, si una parte procidit, concutiendum mentum, et ad guttur adducendum est: <sup>5</sup> tum simul et caput apprehendendum, et excitato mento, maxilla in suam sedem compellenda, et os ejus comprimendum est sic, ut omnia paene <sup>6</sup> uno momento fiant. <sup>7</sup> Sin utraque parte prolapsa est, eadem omnia facienda; sed aequaliter <sup>8</sup> retro maxilla agenda est. Reposito osse, si cum dolore oculorum et cervicis iste casus incidit, ex brachio sanguis mittendus est. Cum omnibus vero quorum ossa mota sunt, primo liquidior cibus conveniat, tum his praecipue: <sup>9</sup> adeo ut sermo quoque frequens motu oris per nervos laedat.

XIII.

\* Caput duobus processibus in duos sinus summae vertebrae demissis super cervicem contineri in prima parte proposui. Hi processus interdum in posteriorem partem excidunt: quo fit, ut nervi sub occipitio extendantur, <sup>1</sup> mentum pectori adglutinetur, neque bibere is, neque loqui possit, interdum sine voluntate semen emittat: quibus celerrime mors supervenit. Ponendum autem hoc esse credidi, non quo curatio ejus rei ulla sit; sed ut res indicium cognosceretur, et non putarent sibi medicum defuisse, si qui sic aliquem perdidissent.

XIV.

\* Idem casus manet eos quorum in spina vertebrae exciderunt. Id enim non potest fieri, nisi et medulla quae per medium, et duabus membranulis quae per duos a lateribus processus feruntur, et nervis qui continent ruptis. Excidunt autem et in posteriorem partem, et in priorem; et supra septum transversum, et infra. <sup>1</sup> In utram partem exciderint, a posteriore parte vel tu-